XI.

quarti uerò Hierichuntē, quinti Saphorā, quod est Galilee oppidum, sicq; liberati dominis sub optimatum gubernatione degebant.

Aristobulus Romæ uinculis elapsus, rursus in Iudæa captus à Gabinio Romam remittitur. C. XI.

Ceterū cū Aristobulus Roma p̄fugus XII.  
 Creuersus esset in Iudæā, & conaret̄ Alexandriū recēs dirutum denuo munire, Gabinius misit eò milites ducibus Cisenna, Antonio, & Sernilio, qui eū locū occupari nō sinerēt, & daret̄ operā ut ipsum cōprehēderēt: nā multi Iudeorū ad eū p̄pter nominis celebritatē confluebāt, nouarū rerum auidi: siquidē & Pitholaus Hierosolymorū p̄fectus cū mille armatis ad eū trās fugit: alioqui in eo cōfluxu multi fuere non satis armis instructi. Aristobulus uerò uolēs occupare Macherūtē, tales dimisit ut inutiles ad moliēdū aliqd, assumptisq; tantū armatorū octo millibus, illuc cōtēdit, quos affecuti Romani uicerūt egregiē: quāuis enim repugnātes aliquārisper impressione facta coēgerūt terga uertere. occisis eorū circiter quinq; millibus: reliqui uerò dissipati, ut q̄sq; potuit salutē sibi quesierūt. Aristobulus tñ plus mille secū trahēs p̄fugit Macherūtē, muniēbatq; id castrū, et quāuis rebus afflictis benè sperare nō destitit. Sed non ultra biduū sustinere potuit oppugnationē, & multis acceptis uulneribus captiuus cū Antigono filio, q̄ ei fuge comes fuerat, ad Gabiniū,

adductus est: atq; ita reflāte fortuna rursūm rē  
missus Romā in uinculis est habu<sup>9</sup>. postq̄ regno  
& pontificatu potius est annis tribus cū dimi-  
dio, uir in ea dignitate magnificus et magnani-  
mus. Liberos tñ eius dimisit senatus, cū ex Ga-  
binij literis cognouisset, pmissum hoc eorū ma-  
zri, dū castella traderet: q̄ mox in Iudā reuersi  
sunt. Porro Gabinio parāti expeditionē in Par-  
thos, & iam Euphratē traūciēti, mutata sentē-  
tia uisum est Ptolemā in Aegyptū reducere,  
sicut alias indicatū est. In hac quoq; expeditiōe  
ab Antipatro adiutus est frumento, armis, &  
pecunijs: & illius cōsilio Iudaei q̄ Pelusiū acco-  
lunt, ceu custodes Aegypti aditus, in societate  
praesti sunt. Caeterū reuersus ex Aegypto de-  
prehēdit Syriā laborare dissidijs & tumultib.  
Aristobuli enim filius Alexander, denuò inua-  
so per uim principatu multos Iudeorū ad dese-  
ctionē impulit, collectoq; magno exercitu regio-  
nē obeūdo, interficiebat Romanos quotquot adi-  
pisci potuit, reliquos in mōtē Garizim cōpulsos  
obsedit. Gabinius uerò hoc in statu Syriā offen-  
dēs, Antipatrū propter notā uiri prudentiam  
premittit ad tumultuatores, si forte posset ad sa-  
niorē mentē reductis persuadere ut meliora se-  
quātur cōsilia: quod ille sedulò fecit, & multos  
reduxit ad officii. Alexandro uerò potiri nō po-  
tuit: is enim habēs secū x x x. Iudeorū millia,  
ausus est occurrere Gabinio, & collatis signis  
dec

decernere ad montē Itabyrium: quo prelio desiderata sunt ex acie Iudaica x. millia. Tum uictor cōstitutis Hierosolymitanis rebus ex Antipatri sententia, contra Nabateos profectus, hos quoque profligat uno prelio: nobiles etiam Parthos Mithridatem & Orsanem ad se profugos remisit, sparsō rumore q̄ aufugissent in patriam: tantisq; rebus gestis Romam reuertens Crasso prouinciam tradidit. De his autē Pompeij & Gabinij contra Iudeos expeditionibus scribit Nicolaus Damascenus, & Strabo Cappadox, nihil ab altero discrepans.

Crassi contra Parthos ducentis per Iudæā iter,  
& sacrilegium. CAP. XII.

**C**RASSUS autē expeditionē contra Parthos XIII.  
Charans in Iudæā peruenit, & pecuniā sacram, quā Pompeius nō attigerat, duo millia talentorū abstulit, totoq; reliquo auro, cuius summa accedebat ad octo talentorum millia tēplum spoliavit. Tulit etiā trabem ex auro solidā, trecentas minas pēdentē, Mina autē apud nos cōstat duabus libris cū dimidia. Hāc trabē ei tradidit sacerdos sacri thesauri custos Eleazarus, nō pre malitia, nā erat uir bonus & iustus: sed cū cōcreditā haberet auleorum tēpli custodiā, ex hac trabe pēdentium, quorū admirāda pulchritudo erat, & apparatus preciosissimus: uideretq; Crassum totum esse in colligēdo auro, timens omnibus tēpli ornamentis, trabem hāc

pp + red

redemptionem pro omnibus ei dedit: cum prius eum iureiurando obstrinxisset, nihil aliud loco moturū, cōtentum eo quod ipse traderet, estimatum plurimis aureorū millibus. Hæc trabs inserta erat trabi caue lignæ, quod ceteris omnibus ignotū solus sciebat Eleazarus. Crassus tamen & hæc pro reliquo tēpli auro accepit, & mox uiolato iureiurādo totū quātum intus erat egeffit. Nec est mirādū tantas diuitias in nostro tēplo fuisse, cuius Deum cum omnes ubiq; terrarū Iudæi uenerētur ac colant, tam ex Europa quàm ex Asia longo tēpore huc eas cōtulerāt. Nec ad iactationē cōficta est prædicta summa, nec caret testibus: sed cum alij multi, tum Strabo Cappadox attestatur nobis his uerbis: Mithridates autē misit in Coum insulā qui afferrent sibi inde pecuniā, quam Cleopatra regina ibi deposuerat, & Iudæorum octingēta talenta. Nobis autem nulla est publica pecunia, præter hanc Deo sacrā: & satis apparet, q̄ hanc Iudæi ex Asia in Coum deportauerāt metu belli Mithridatici. Non est enim uerisimile, eos qui Iudæam habitabant, habentes urbem adeò munitam & templum, pecunias in Coum misisse. Sed nec Alexandrinos Iudæos hoc fecisse est credibile, quibus nihil erat à Mithridate periculi. Idem Strabo alibi testatur, Syllam quo tēpore in Græciam traiecit, gesturus bellum cōtra Mithridatem & Lucillum, misisse Cyrenem

agit

agitatam seditionibus gentis nostrae, quae orbem  
 terrarum repleverit: sic enim scribit: Quatuor  
 erant genera in Cyrenensium urbe, ciues, agri-  
 cola, inquilini, & quarti Iudaei: hoc iam in o-  
 mnes urbes subrepsit, nec est facile inuenire lo-  
 cum in orbe habitabili, quē recepta semel non  
 obtineat: nā & Aegyptus & Cyrene, utpote  
 eisdē solita parere dominis, alieq; multa regio-  
 nes horū ritus admiserunt, aluntq; cōgregatio-  
 nes Iudaeorū maximas, tēpore coalitas, & uten-  
 tes institutis domesticis. Per Aegyptum sanē  
 etiā colonia sunt eius gētis, absq; eo q̄ Alexā-  
 drinae urbis magna pars eis assignata est: habet  
 etiā proprium magistratū qui suae gētis res ad-  
 ministret, & cōtrouersias ex iure dirimat, &  
 cōtractus atq; pacta rata habeat, nō aliter quā  
 fit in absoluta republica. Inualuit itaq; haec gēs  
 in Aegypto, eo q̄ antiquitus originē inde ha-  
 beat, & facile migretur eō propter uicinitatē.  
 In Cyrenaicā uerō regionē inde trāsijt ut con-  
 terminā, quē admodū etiā Iudaea est, uel potius  
 partē olim regni Aegyptij. Haec Strabo. Cete-  
 rū Crassus rebus arbitrato suo cōpositis, Partho-  
 rū ditionē inuasit, ubi cū omnibus copijs perijt,  
 sicut aliās narratū est. Cassius autē in Syriā re-  
 fugiēs occupata ea resistebat Parthis, ppter re-  
 centē uictoriā excursantibus: & cū uenisset Ty-  
 rū, inuisit etiā Iudaeā. Vbi Tarichaeas primo im-  
 petu cepit, & fermē xxx. millia captiuorum

pp s abd

abduxit. Pitholaũ quoq; q Aristobuli partes  
 fouebat interfecit, hortate Antipatro, qui plu-  
 rimũ apud eum poterat, & maximã inter Idu-  
 meos autoritatẽ habuit: apud quos duxit uxo-  
 rẽ illustri inter Arabas loco natã, Cyprõ nomi-  
 ne, ex qua quatuor ei nati sunt filij, Phasaelus,  
 & Herodes, q postea regnavit, et Iosephus atq;  
 Pheroras, et filia Salome. Hic Antipater etiã  
 alios dynastas hospitio sibi cõiixit et amicitia,  
 sed maximè Arabẽ, apud quẽ & liberos de-  
 posuit, dum bellum cõtra Aristobulũ gereret.  
 At Cassius reparatis copijs ad Euphratẽ se cõ-  
 tulit, ibiq; Parthus se opposuit, quẽadmodũ &  
 ab alijs scriptoribus est memoria proditum.

Pompeii fuga in Epirum, & Scipionis aduentus  
 in Syriam.

CAP. XIII.

XIIII.

**A** Liqũto autẽ post Cesar occupata Roma,  
 & Põpeio unã cũ senatu ultra mare Io-  
 nium fugato, solutũ uinculis Aristobulũ decre-  
 uit in Syriã mittere, additis ei duabus legioni-  
 bus, quo facilius ordinaret provinciã: sed is bre-  
 ui frustratus est sua spe, quã ex accepta à Cesa-  
 re potestate conceperat, à Pompeianis ueneno  
 sublatus, & à Cesarianis funeratus. Corpus au-  
 tem eius diu melle curatum iacuit, donec An-  
 tonius id in Iudeam remissum mandauit repo-  
 ni in regum cõditorijs. Scipio uerò iussu Põ-  
 peij securi percussit Alexãdrũ Aristobuli fi-  
 liũ, eo q aliquãdo cõtra Romãos rebellauerat: et

his

hic quidē apud Antiochiā affectus est supplicio: fratres uerò eius ad se recepit Ptolemæus Menneus dynasta Chalcidis, quæ sua est in monte Libano: nam misso Philippione filio Ascalonem ad uxorem Aristobuli, iussu eam cum eo mittere ad se Antigonum filium & filias, quarum alterius Alexandræ amore captus Philippio duxit eam coniugē: deinde uerò occiso prius eo Ptolemæus ipse duxit Alexandrā, et germanorū eius curā habere nō destitit.

Cæsaris in Aegyptum exeditio, & quàm fideli Iudeorum opera adiutus sit. CAP. XIII.

**P**ost Pompeij autē obitum et uictoriā Cæsaris, bellum ei gerētī in Aegypto multis in rebus usui fuit Antipater Iudeorū gubernator, idq; mandato Hyrcani. Mithridate enim Pergameno adducēte auxilia, nec ualente trāsire per Pelusium, & circa Ascalonē harente, Antipater ei se adiunxit cū armatis Iudeorum tribus millibus, egitq; cū Arabū primatibus ut et ipsi uenirēt auxilio: eiusq; potissimū opera è tota Syria auxilia cōtracta sunt: nam certatim opē tulerunt Cæsari Iamblichus dynasta, & Ptolemæus eius filius, & Tholomeus Sohemii filius Libanū montē incolens, & urbes penè uniuersæ. Mithridates uerò moris è Syria castris puenit Pelusū, & nō receptus ab eius loci hoībus urbē oppugnavit. Vbi precipuam operā nauauit Antipater, primusq; deiecta

iecta quadā muri parte aditum ceteris irrum-  
 pentibus in urbē aperuit, & Pelusiū quidē sic  
 captū est. Antipatrū autē et Mithridatē pro-  
 perātes ad Cæsare trāsitu arcebāt Iudæi Aegy-  
 ptij, qui regionē qua Onia dicitur incolunt. Hos  
 Antipater ut tribules in partes suas traduxit,  
 maximē cum ostēdisset Hyrcani pontificis li-  
 teras, in quibus rogabātur, ut amicos se prabe-  
 rent Cæsari, eumq; cōmeatibus iuaret, & re-  
 bus exercitui necessarijs: qui mox autoritate  
 Antipatri ac pontificis, libenter paruerunt.  
 Quod ubi audiuerunt qui Memphim accolūt,  
 & ipsi Mithridatem accersuerunt, & ille eo  
 profectus hos quoq; adiunxit suis partibus.

Antipatri res gestæ & cum Cæsare amicitia. C. XV

**P**ostquā autē uerū est ad Delta quod uo-  
 cant, cōfluxit cū hoste circa locum qui Ca-  
 stra Iudeorum dicitur. Curabat autē dextrum  
 cornu Mithridates, sinistrū Antipater. In ea  
 pugna Mithridatis cornu inclinatum est, uide-  
 baturq; cladē accepturum, nisi maturē prater  
 fluminis ripā accurrens cum suis Antipater,  
 qui iam aduersarios profligauerat, exemptis so-  
 cijs periculo, Aegyptios iam uincētes coēgisset  
 terga uertere: qui adeo fugiētibus insilit, ut ca-  
 stra quoq; hostiū caperet, aduocato etiā in pra-  
 da partē Mithridate, quē insectādo hostē lon-  
 ge à tergo reliquerat. Is ex suis octingētos desti-  
 derauit. Antipater non plus quinquaginta.